

# PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR  
RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASA I

1950 m.

rugpjūčio mėn.

23

TREČIADIENIS

Nr.99(514)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. J. ŠORINAS. Agitatoriai derliaus nuėmimo metu — 2 pusl.
2. P. JUŠKA. Agitacinis darbas masų kolektyje — 2 pusl.
3. J. JONYNAS. Nedelsiant sudaryti žiemkenčių sėklų fon-
4. R. BLIAČEROVA. Pilonai supilti kokybiškas veislines sėklas — 3 pusl.
5. Skaitytėjai mums rašo — 3 pusl.
6. Užsienio žinios — 4 pusl.

## Kolūkio agitatorius

Rajono kolūkiečiai prisiimate socialistiniame ūkinyje „Dėl derliaus nuėmimo, valstybinių grūdų paruošų įvykdymo, gyveninkystės išsivystymo ir sėkmingo 1950 ūkinio metų užbaigimo“ ūkinyje pavyzdinai atlikti derliaus nuėmimo darbus, iki rugsėjo 1 dienos pilnai atsiskaityti su valstybe grūdų privalomaisiais pristatymais. Šio ūkinyje sėkmingo įvykdymo reikalas itin didelių uždavinių iškelia prieš kolūkių agitatorius.

Eilė mūsų rajono kolūkių agitatorių sėkmingai sprendžia prieš juos pastatytus uždavinius. Auklėdami kolūkiečių mases, rodydami asmeninio darbo pavyzdžius, jie mobilizuoja kolūkiečius pavyzdinai atlikti derliaus nuėmimo darbus ir prieš laiką atsiskaityti su valstybe.

Gerą agitacinio — masinio darbo pavyzdį derliaus nuėmimo darbuose parodė Degučių apylinkės „Aušros“ kolūkio agitatoriai. Agitatoriai čia panaudoja kiekvieną laisvą nuo darbo minutę agitaciniam darbui. Darbo pertraukų metu jie praveda individualius ir grupinius pasikalbėjimus su kolūkiečiais, skaito jiems laikraščius ir aplaria perskaitytą medžiagą. Kolūkyje leidžiamas sieninis laikraštis ir kovos lapeliai, kuriuose atsispindi socialistinių lenktynių eiga. Eilė agitatorių, kaip Baradulinas, Orlovas ir kiti, asmenišku darbo pavyzdžiu patraukia ir kitus kolūkiečius. Galima neabejoti, jog agitatoriai nemažai prisidėjo prie to, kad kolūkyje sėkmingai vyksta derliaus nuėmimo darbai ir laiku atliekamos valstybinės paruošos. Gerai dirba agitatoriai Bachmatų apylinkės Čapajovo vardo kolūkyje. Žatokų apylinkės Černiachovskio vardo kolūkyje ir kt. Čia agitatoriai vysto platų aiškinamąjį darbą kolūkiečių tarpe, organizuoja socialistines lenktynes, perleikia pirmųjų darbo patyrimą. Neatsitiktinai šie kolūkiai pirmąją vykdančią derliaus nuėmimo darbus ir valstybines grūdų paruošas.

Tačiau eilėje kolūkių, kaip „Stelmučės ūkio“, „Naujojo gyvenimo“ agitatoriai reikiamai nevysto agitacinio darbo, nelapo iniciatorių kovos už pilną prisimty ūkinyje įvykdymą.

Agitatorius — tai masių auklėtojas. Jis turi nurodyti kolūkiečiams efektingiausius darbo metodus, kelius, kaip greičiau įvykdyti prisiimtus socialistinius ūkinyje uždavinius. Jis turi kartu su tuo būti kolūkiečių masių organizatoriumi keliant darbo našumą, išnaudojant visus esamus kolūkyje galimus derliui pavyzdinai nuimti ir prieš laiką atsiskaityti su valstybe privalomaisiais pristatymais.

Kolūkiečių gamybinio aktyvumo pakilimas pirmoje eilėje priklauso nuo jų sąmoningumo lygio. Todėl agitatorius turi aktyviai įsitraukti į politiką — auklėjamajam darbui kolūkiečių tarpe, nuolat kelti kolūkiečių masių sąmoningumą, auklėti juos socialistine pažiūra į darbą bei visuomeninę nuosavybę dvasia.

Agitatorius turi mokėti panaudoti visas agitacinio darbo priemones kolūkiečių gamybiniam aktyvumui pakelti. Skaitomos paskaitos, pasikalbėjimai, sieninė spauda — visa tai turi būti nukreipta į kolūkiečių masių auklėjimą.

Derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų laikotarpis iškelia prieš agitatorius būtinumą taip planuoti agitacinį darbą, kad jis vyktų tiesiog brigadose ir priekurių masių. Rajono kolūkių agitatorių garbės pareiga plačiai vystyti agitacinį darbą kolūkiečių tarpe, pasiekti, kad prisiimti socialistiniai ūkinyje uždavimai būtų įvykdyti ir viršyti.

## Garbingai įvykdykime savo socialistinius ūkinyje uždavinius iki rugsėjo 1 d. pilnai atsiskaitykime su valstybe privalomaisiais grūdų pristatymais

### Vykdo grūdų paruošas

Sparčiai vykdo grūdų paruošas Zarasų rajono kolūkiai. Berčiūnų apylinkės „Kutuzovo“ žemės ūkio artelė rugsėjo 19 dieną grūdų priėmimo punkta pristatė 1807 kg grūdų, Karveliškių apylinkės „Mičurino“ kolūkis — 2295 kg, Juozapavos apylinkės „Kom-

jaunuolio“ kolūkis — 1962 kg, „Naujosios vilties“ kolūkis — 1102 kg grūdų.

Kolūkiai, vykdydami savo priesaką — grūdų pristatymą valstybei, tuo pačiu stiprina taikos reikalą ir mūsų šalies ekonominę galia.

F. Beržinis

### Raportavo apie grūdų paruošų plano įvykdymą

Garbingai vykdo prisiimtą socialistinius ūkinyje uždavinius dėl savalaikio derliaus nuėmimo ir priešlaikinio atsiskaitymo su valstybe Dusetų rajono kolūkiečiai. Į grūdų priėmimo punktus atplaukia vis daugiau raudonųjų gurguolių su geriausiais grūdais valstybei.

Vienas pirmųjų rajone

### Šiauliečių pavyzdžiu

Šiaulių rajono „Liaudies kovotojo“ kolūkio narių laiškas sukėlė naują socialistinio lenktyniavimo už prielaidinčių duonos paruošų planą įvykdymą valstybei bangą Turmanto apylinkės žemdirbių tarpe. Sekdami šiauliečių pavyzdžiu, šios apylinkės „Pergalės“ kolūkio nariai prisiėmė ūkinyje įvykdyti metinį

apie metinio grūdų paruošų plano įvykdymą raportavo Daugailių apylinkės „Pažangos“ kolūkis (kolūkio pirmininkas drg. Juodvalkis). Artelė pristatė valstybei 8,5 tonas grūdų, t. y. 120 padų grūdų daugiau negu pernai. Vyksta grūdų statymas virš plano.

J. Ežerinis

grūdų paruošų planą iki rugpjūčio mėnesio 26 d. Artelė lenktyniavo su „Lenino atminties“ kolūkiu. Vykdydami savo ūkinyje uždavinius, kolūkiečiai vis labiau spartina grūdų statymą valstybei tempus. Kolūkis jau pristatė 1240 kg grūdų.

I. Geimanas

### Darbu atsakyti į šiauliečių kreipimąsi

Dusetų rajono Avilių apylinkės kolūkiuose pačiam ūkinyje vasarą nuėmimo, javų kulimo ir grūdų paruošų įvykdymo darbai. Naują gamybinio pakilimo bangą kolūkiečių tarpe sukėlė „Liaudies kovotojo“ artelės narių laiškas. Visuose kolūkiuose vyksta šio kreipimosi apsvarstymas.

Susipažinę su laišku, „Tarybų Lietuvos“ kolūkio kolūkiečiai prisiėmė naujus papildomus ūkinyje uždavinius suglaustais terminais nuimti derlių ir prieš laiką

atsiskaityti su valstybe. Kolūkiečių tarpe išsivystė socialenktyviai ūkinyje pirmo, javų kulimo ir grūdų paruošų įvykdymo. Šiomis dienomis kolūkiai pilnai užbaigė duoninų grūdų paruošų plano įvykdymą, pristatydami valstybei virš penkių tonų geriausių grūdų.

Šiauliečių pavyzdžiu pasėkė tos pat apylinkės „Raudonosios vėliavos“ kolūkis. Artelės nariai įvykdyė 80 proc. metinio grūdų paruošų plano.

P. Juška

### Stambinami kolūkiai

Pareikškę norą susijungti į vieną bendrą kolūkį, Bachmatų apylinkės Čapajovo vardo, „Iskros“, „Sužydėjimo“ ir Kutuzovo vardo kolūkių nariai rugpjūčio mėn. 20 d. susirinko į bendrą susirinkimą.

Susirinkimas išrinko su bendrinto kolūkio pirmininką ir valdybą, revizijos komisiją, patvirtino kolūkio įstatus. Kolūkiečiai nutarė sustambinti kolūkį pavadinti Čapajovo vardu.

Sustambintame kolūkyje dabar priskaitoma 156 kolūkiečių kiemai; bendras žemės plotas sudaro 1593 ha.

Apskačiavimai rodo, kad, palyginus su smulkiais kolūkiais, subendrintame kolūkyje kasmet bus sutaupoma apie 7 tūkst. darbdarbių administraciniam ir aptarnaujamajam personalui išlaikyti. Kolūkiai dabar atsidero galimybės plačiai ir našiai taikyti gamyboje technika, panaudoti priešakinius agrotechnikos metodus.

Naujai išrinktoji sustambinto kolūkio valdyba jau pradėjo priliminėti pagal aktus turtą iš buvusių kolūkių valdybų.

## Į naują socialistinės žemdirbystės pakilimą

TSRS Ministrų Taryba priėmė nutarimą: „Dėl perėjimo prie naujos drėkinimo sistemos, siekiant pilniau išnaudoti drėkinamąsias žemes ir pagerinti žemės ūkio darbų mechanizaciją.“ Šis nutarimas yra nauja grandiozinė programa drėkinamajam žemdirbystei mūsų šalyje išvystyti.

Vidurinėsios Azijos ir Užkaukazės sąlygomis, pažymi TSRS Ministrų Tarybos nutarimas, drėkinimas turi lemiama reikšmę gaunant aukštus bei pastovius derlius ir toliau vystant žemės ūkį.

Esamoji drėkinimo sistema neatitinka žemės ūkio išsivystymo šiuolaikinio lygio. Tankus nuolatinių drėkinamųjų kanalų tinklas suskaido drėkinamąsias žemes į smulkias, izoliuotas laistomuosius barus. Tokiuose baruose negalima aukštu našumu išnaudoti traktorių, kombainų ir kitų žemės ūkio mašinų. Esamoji drėkinimo sistema veda taip

pat į tai, kad nepilnutinai išnaudojamos laistomosios žemės ir kad turima nuolatinių derliaus atžvilgiu.

Priešakiniai kolūkiai, tarybiniai ūkiai, mokslinės — tyrimo įstaigos šiuo metu sukaupe vertingą patyrimą vartojant naujus tobulesnius būdus drėkinamajam tinklui įrengti, pakeičiant nuolatinius drėkinimo kanalus tokiais kanalais, kurie įrengiami tik laistymo laikotarpiui ir užlyginami priklausaui nuo dirvos įdirbimo mechanizacijos bei pasėlių priežiūros pareikalavimų.

Pasirėmdama priešakinio mokslo duomenimis ir esamu patyrimu, TSRS Ministrų Taryba nutarė visuose drėkinamosios žemdirbystės rajonuose pereiti prie naujos drėkinimo sistemos vartojant laikinus drėkinimo kanalus. Tokia sistema yra pažangesnė ir atitinka stambią mechanizotą socialistinę žemdirbystę. Ji leidžia pilnai išnaudoti laistomąsias

žemes nuolatinių drėkinamųjų kanalų likvidavimo sąskaita.

TSRS Ministrų Taryba iškelė uždavinį per 3—4 metus įgyvendinti perėjimą prie naujos drėkinimo sistemos vartojant laikinus drėkinimo kanalus visuose drėkinamosios žemdirbystės rajonuose kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose.

Siekiant užtikrinti techninį vadovavimą darbams pertvarkant drėkinamąjį tinklą ir pereinant į naują drėkinimo sistemą bus paruošti instruktorių ir kitų specialistų kadrai. Imtasi priemonių maksimaliai galimam kiekiui augančių išilgai drėkinamųjų kanalų šilkmedžių ir vaismedžių sodinimui išsaugoti ir naujiems sodinams pasodinti. Konkrečiai nutarimas nurodo, jog vykdomieji darbai pertvarkant drėkinamąjį tinklą neturi sumazinti šilkininkystės pašarinės bazės.

(TASS—ELTA).

## Prie Volgos statoma galinga Kubiševo hidroelektrinė

Teikdama didelę reikšmę statybai Kubiševo hidroelektrinės prie Volgos upės, kuri turės užtikrinti Maskvos, Kubiševo, Saratovo pramonės įmonių aprūpinimą elektra ir geležinkelio elektrifikavimą, Užvolgio žemių drėkinimą ir Volgos upės laivininkystės pagerėjimą, TSRS Sąjungos Ministrų Taryba nutarė pastatyti prie Volgos upės Kubiševo miesto rajone 2 milijonų kilovatų pajėgumo hidroelektrinę, kuri gamins apie 10 milijardų kilovatvalandų elektros energijos per vidutinio vandeninumo metus. Hidroelektrinės statyba bus pradėta 1950 metais. Ji bus paleista pilnu pajėgumu 1956 metais.

Kubiševo hidroelektrinės statybai įgyvendinti sukuriama statybos organizacija — „Kubiševgidrostroj“, (TASS—ELTA).







## Nedelsiant sudaryti žiemkenčių sėklų fondus kolūkiuose

Viena svarbiausių priemonių gausiems derliams išauginti yra gera sėkla. Šimtai kolūkių jau įsitikino, kad sąjantai gerai paruošta, stambiagrūdė bei veislinė sėkla derliai gausnami apie 30–40 proc. gausesnė, negu iš paprastos, nerūpestingai paruoštos sėklos.

Dabar, kada vyksta derliaus nuėmimas ir kilmias, tiek kolūkių pirmininkai, tiek laukininkystės brigadininkai, o taip pat ir kiekvienas kolūkio narys, privalo labiausiai rūpintis tuo, kad tuojau būtų sudarytas žiemkenčių sėklų fondas. Šis fondas turi būti tokio dydžio, kad jo pilnai pakaktų kolūkio plane numatytam žiemkenčių plotui apsesti ir dar apie 20 proc. to kiekio būtų išskirta draudiniams sėklų fondai.

Sėklų fondai sudaryti turi būti panaudoti patys geriausi, derlingiausi žiemkenčių pasėliai. Pirmoje eilėje šiam tikslui turi būti panaudotas veislinių bei sėklinių sklypų derlius. Be to, prieš rūpinantė agronomai kolūkiuose atliko žiemkenčių pasėlių patikrinimą (aprobaciją) ir nurodė, kurie jų yra tinkamiausi sėklai. Štai, šių pasėlių derlius ir turi būti panaudotas vien tik sėklų fondams sudaryti.

Sėkloms skirtų pasėlių derlius reikia nga nuimti ir suvežti bei išskuti atskirai, žinint, kad jie nesumaišyti su ūkiškaisiais javais bei grūdais. Sėklinių pasėlių javai ligiau panokinami, kad grūdai visiškai subręstų. Juo labiau sėkliniai grūdai prineks, juo geresnis jų daigumas. Tačiau neleisti sėklinius javus per ilgai nokinti, nes pernokę grūdai yra išvarpu.

Nukirstus sėklinius javus

reikia stropiai išdžiovinti. Kiekvienas laukininkystės brigadininkas turi gerai atsiminti, kad bent kiek pradėję dygti grūdai sėkloms netinka, nes jie dirvoje nesudrįs. Todėl nuimant sėklinį derlių lietingu metu, pėdus geriausia sukrauti į žaiginius, kuriuose javus galima patikimiausia išdžiovinti. Sėklinio derliaus išdžiovinimui plačiausiai reikia panaudoti ir tuščius kolūkių pastatus. Svarbu yra nuplauti sėklinį derlių taip išsaugoti, kad jam netektų stovėti ilgesnį laiką lietuje.

Negalima delsti ir sėklinio derliaus kilmio. Vos tik javai tinkamai pradžiūsta, jie tuojau pat kuliami, atidžiai saugojant, kad sėkliniai grūdai nesumaišyti su ūkiškaisiais.

Didelis dėmesys turi būti atkreiptas į sėklinių grūdų paruošimą sąjait. Reikia žinoti, kad dabar nuimtų ir išskutų javų sėkla yra drėgnoka ir nepakankamai daigi. Netinkamai sandėlyje ją laikant, galima greit ją visiškai sugadinti. Todėl pirmiausia reikia ją po kilmio tuojau pat valyti, rūšiuoti, padžiovinti ir pavėdinti, kad būtų daigesnė. Išskuta sėkla tą pačią dieną valoma arpais ir rūšiuojama fukteliais bei trijeriais. Sąjait turi būti naudojama tik stambiagrūdė, visiškai švari sėkla. Tai labai svarbu—siekiant išauginti gausius žiemkenčių derlius.

Fukteliais ir trijeriais valoma ir rūšiuojama sėkla kartu gerokai pradžiūsta, pasivėdina, todėl ir jos daigumas pagerėja. Tačiau patikrinus tokios sėklos daigumą, paaiškėja, kad tedygsta tik 70–80 proc. sėklų, be to, dygimo energija per silpna. Tokia

sėkla dar negali užtikrinti gausių derlių. Ją būtina reikia pagerinti akademiko Liksenkos nurodytais metodais. Šią sėklą tuojau po rūšiavimo reikia pašildyti — pavėdinti saulės atokaitoje. Plonu sluoksniu sėkla paskleista sandėlyje arba kitoje patalpoje, o geriausia prieš saulę kieme, kas dvi—tris valandas per 3–4 dienas žarstoma, maišoma, kad džintų ir vėdintųsi.

Tokiu būdu paruoštos sėklos daigumas pakyla iki 97–98 proc. ir dygimo energija žymiai pagerėja. Tik taip paruošta sėkla atiduodama sandėlininko žinion ir iki sėjos laikoma nestorame sluoksnyje, kasdien sėklas pažarstant, kad jos vėdintųsi ir neatidrektų. Prieš pat sėją žiemkenčių sėkla beicuojama sausaisiais bei cais.

Kiekvienas kolūkis privalo pasistengti įsigyti iš bandymo stočių, iš veislinių sėklų paruošų punktų, iš tarybinių ūkių geriausių veislinių sėklų. Kiekvienos srities kolūkiams reikia pasirinkti tokias veisles, kurios tose sąlygose geriausia dera. Klaipėdos srities kolūkiams reikia sėti Aukštųjų veislės rugius ir Akuotuočių veislės žieminius kviečius. Šiaulių ir Kauno sričių kolūkiams geriausia tinka rugiai Aukštųjų ir kviečiai Dotnuvos 458. Vilniaus srities kolūkiuose geriausia dera Beniakionių ir Aukštųjų veislės rugiai bei Akuotuočių veislės kviečiai.

Agr. J. Jonynas

## Skaitytojai

mums

rašo

### PAVYZDINGAS LAIKANĖSŲS

Gerai atlieka savo pareigas Dusetų rajono „Gegužės Pirmosios“ kolūkio laisvanešys drg. Guntulis. Jis visuomet laiku pristato laikraštus ir laiškus kolūkiams. Rūpinasi spaudos platintimu. Spaudos platintuvo planą įvykdė visu 100 proc., lių produktyvumo pakėliko pasėkoje beveik visi kolūkio nariai yra užsiėmę numeravimu vieną ir daugiau laikraščiu.

P. Jūrėnas

### PILNAI PASIRUOŠĘ NAUJIEMS MOKSLO METAMS

Dusetų rajono mokyklos sparčiai ruošiasi naujiems mokslo metams: baigiamos remontuoti patalpos, inventorius ir apšarūpinama kuru.

Tinkamai pasiruošę naujiems mokslo metams Žuklėnų apylinkės Markūnų pradinė mokykla. Patalpos kolūkyje yra daug jaunimo, atremontuotos, visas inventorius pavyzdingai sutvarkytas, mokykla aprūpinta ratėmis bei sporto kolektoriais. Taip pat gerai pasiruošę naujiems mokslo metams ir Pakerių pradinė mokykla.

Mėnėtų pradinė mokykla mokiniams naujus mokslo metus pradės jaukiose, tvarkingose patalpose.

L. Šermukšnis

### NESIRŪPINAMA SILOSO GAMYBA

Zirnaų apylinkės „Peragalės“ kolūkis turi nemažai visuomeninių gyvulių. Jų produktyvumo pakėlimui užtikrinti būtina paruošti

reikiamus gero, sultingo pašaro kiekius. Tačiau kolūkio valdyba nesirūpiną šiuo reikalu. Pagal planą kolūkis turi pagaminti 18 tonų siloso, bet iki šiol siloso gamyba visai nepradėta.

Kolūkio pirmininkas drg. Urbanas ir valdyba turi rūpintis, kad siloso gamybos planą įvykdė visu 100 proc., lių produktyvumo pakėliko pasėkoje beveik visi kolūkio nariai yra užsiėmę numeravimu vieną ir daugiau laikraščiu.

A. Antonovas

### PAGERINTI VADOVAVIMĄ KLUBUI—SKAITYKLAI

Karveliškių apylinkės Molotovo vardo kolūkio centre randasi klubas—skaitykla. Į ją visuomet gausiai susirenka kolūkiečiai, ypač jaunimas. Tačiau klubo—skaityklos darbe dar yra nemažai trūkumų. Prie klubo—skaityklos neveikia pranešėjų ar agitatorių grupė, joks politinis—agitacinis darbas neįvykdomas. Nors pradinė mokykla, Patalpos kolūkyje yra daug jaunimo, tačiau ligšiol dar nesuorganizuotas meno savišvietos lygis, mokykla aprūpinta ratėmis bei sporto kolektoriais. Taip pat gerai pasiruošę naujiems mokslo metams ir Pakerių pradinė mokykla.

Mėnėtų pradinė mokykla mokiniams naujus mokslo metus pradės jaukiose, tvarkingose patalpose.

Silpnai įsijungė klubas—skaitykla ir derliaus nuėmimo ir grūdų paruošų planą įvykdyti kampaniją. Kolūkio valdyba turėtų rūpintis, kad klubas—skaitykla būtų geriau aprūpinta.

Kolūkio pirmininkas drg. Vorobjovas dažnai atitraukia klubą—skaityklos vedėją drg. Bezubovą nuo jo tiesioginių pareigų.

Būtina pagerinti vadovavimą kolūkio klubui—skaityklai, pakelti kolūkio kultūrinį gyvenimą ir reikiamą produktyvumo pakėlimui užtikrinti būtina paruošti

S. Blinovas

Už žemės ūkio pirmųjų patyrimo skleidimą

## Pilnai supilti kokybiškas veislines sėklas

Šiais metais prieš kolūkius pastatytas uždavinys apsirūpinti nuosavomis geriausiu rajonuočių rūšių sėklomis, prietaikytomis vietinėms sąlygoms. Taikant sėkliniuose sklypuose, priešakinę agrotechniką, galima pakelti sėklų kokybę ir gauti aukštes derlius, pilnai atitinkančius kolūkio poreikius. Tai įrodė daugelio priešakininių kolūkių patyrimas.

Paimti, pavyzdžiui, Sverdlovo srities Krasnoufmsko rajono kolūkius. Visas šis rajonas kelių metų bėgyje apsirūpina savo aukštos kokybės sėklomis. Rajono kolūkiai žymiai išplėtė deficitinių rūšių sėklų pasėlius ir tai padėjo visų grūdinių kultūrų derlingumo pakėlimui rajone.

Kaip gi sutvarkyta kolūkio sėklininkystė Krasnoufmsko rajone?

Žemės ūkio organai pravedė rajone didelį darbą įvedant laukuose nuolatinių sėklinių sklypų sėjomainas.

Darbas sėkliniuose sklypuose vyksta nuolatine kontrole iš rajono vadovų ir specialistų pusės. Geriausi kolūkiai, turį patyrimo, pakviečiami, turį patyrimo, pakviečiami, turį patyrimo, pakviečiami. Tai padarė galą asmeninės atsakomybės nebuvimui va-

dovaujant sėkliniams sklypams ir palengvino veislinių sėklų auginimo priešakinį metodų įdiegimą.

Sėkliniuose sklypuose sąjait pravedama rudenį suartame plote ar patreštuose podymuose.

Vasarinių kultūrų sąjait pravedama geriausiais terminais rinktinėmis sėklomis. Sąjait pravedama kryžminiu ar eiliniu būdu. Sėkliniai sklypai patrešiami duodant 1 hektarui vidutiniškai 80 vežimų mėšlo, o taip pat puvenomis, paukščių mėšlu ir žymiu kiekiu mineralinių trašų.

Vasaros metu pasėliai nekartą išravimi. Derlius nuimamas savalaikiškai ir be nuostolių.

Visos šios priemonės užtikrina derliaus gavimą sėkliniuose sklypuose 4–5 centneriais iš hektaro didesnę negu bendruose pasėliuose.

Dauguma rajono kolūkių sėkliniuose sklypuose gauna po 20–25 centnerius grūdų iš hektaro, o kai kuriuose kolūkiuose—po 30 centnerių žieminių rugių ir vasarinių kviečių. Krasnoufmsko rajono kolūkiai 1948 metais pilnai sudarė rušinių sėklų fondus iki spalio 25 d., o 1949 metais—iki spalio 1 d.

Rūpestinga pažūra į nuo-

savų aukštos kokybės sėklų išsiauginimą pasireiškia paskutiniai metais daugely kolūkių.

Sverdlovo srities Krasnoufmsko rajono Kalinino vardo kolūkyje praėjusiais metais buvo gautas vidutinis derlius iš sėklinių sklypų visų grūdinių kultūrų po 17,8 centnerio iš hektaro, o vasarinių kviečių—po 29 centnerius iš hektaro.

Ivanovo srities Ivanovo rajono Frunzės vardo kolūkis kasmet apsirūpina savo veislinėmis sėklomis derliaus, gauto iš sėklinių sklypų, sąskaita. Kolūkio pirmininko Grigorijaus Ivanovičiaus Kukuškino rūpinimasis užtikrino kolūkiui pastovių veislinių sėklų derlių gavimą. 1949 metais kolūkis supylė vasarinių kviečių 100 proc.—esant derliui 14 centnerių iš hektaro, avių 100 proc.—derlius 20 centnerių, žirnių 116 proc.—derlius 12 centnerių, žieminių kviečių 125 proc.—derlius 25 centneriai ir žieminių rugių 113 proc.—derlius 19 centn. iš hektaro.

Tačiau pas mus dar yra ir tokių kolūkių, kurių vadovai nesilia būtinų priemonių aukštos kokybės sėklų išsiauginimui sėkliniuose sklypuose, nesirūpina teisingu veislinių sėklų panaudojimu, neišskiria sėklų fondams reikalingo grū-

dų kiekio iš bendrų pasėlių po to, kai kolūkis įvykdo grūdų paruošų planą. Tokiais pažiūrai turi būti padarytas galas. Šiais metais kiekvienas kolūkis privalo pilnai apsirūpinti savo rušinėmis sėklomis pavasario ir rudens sąjait, skaitant, kad pasėlių plotai turės būti išplėsti.

Kolūkiuose taip pat turi būti sudaromi nedalomi, kaskart atnaujijami, draudimo sėklų fondai 10–15 proc. pareikalavimo dydžio.

Sėklų, nuimtų iš sėklinių sklypų, supylimas kolūkiuose turi būti užbaigiamas pietiniuose TSRS rajonuose ne vėliau spalio 1 dienos, o kituose—lapkričio 1 d.

Savalaikiam sėklų supylimui turi būti skirtas svaibus kolūkių dėmesys. Kolūkių vadovai turi atminti, kad įvertinant kolūkių darbo išdavus bus pripažinti sėkmingai įvykdyti žemės ūkio darbų planai tik tie kolūkiai, kurie drauge su paruošų planą įvykdyti pilnai apsirūpinę sėklomis žiemkenčių ir pavasario sąjait, o taip pat supilę nustatyto dydžio draudimo ir nedalomuosius sėklų fondus.

Ypatingas dėmesys supilant veislines sėklas turi būti atkreiptas į rinktinių aukšto derlingumo veislių sėklų išskirimą 1951 metų sąjait sėkliniuose sklypuose. Sėkliniuose

sklypuose turi būti sėjamas pirmoj eilėj deficitinių rūšių sėkloms, gautos iš derlingų sklypų, o taip pat veislinės sėklos, gautos keitimo tvarka.

Kolūkiai, kuriuose į sėklų fondus supiltos neveislinės sėklos arba veislinės sėklos nerajonuotų mažo derlingumo veislių, privalo pakeisti savo sėklas kitame kolūkyje ar valstybiniuose sandėliuose.

Eilinių sėklų pakeitimas į veislines arba nerajonuotų rūšių sėklų pakeitimas į deficitinių rajonuotų rūšių sėklas vykdomas vienu metu su sėklų supylimu.

Prieš supilant sėklas saugojimui jos turi būti kruopščiai išvalytos, išdžiovintos, surašiuotos ir patikrintos. Sėklos turi būti supiltos į sausius, gerai atremontuotus ir išdezinekuotus sandėlius.

Sėklos, kolūkių supiltos į sėklinius fondus, turi būti perduodamos sandėlininkui pagal aktą. Akte būtina nurodyti kultūros pavadinimą, rūšį, veislinės švaros kategoriją, o taip pat fizines sąlygas.

Saugojimo metu nustatomas sisteminis sėklų drėgmės stebėjimas. Esant sausam orui sėklų saugykla vėdinama.

Kiekviename kolūkyje būtina nustatyti griežtą teisingo sėklinių fondų saugojimo kontrolę.

Agronomas  
R. Blacherova



# IVYKIAI KORĖJOJE

## Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimas

PCHENJANAS, VIII. 20 d. (TASS). Pchenjano radijo pranešimu, Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė rugpjūčio 20 dienos rytą paskelbė karo veiksmų santrauką, kurioje sakoma:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kovėsi su atkakliai besipriešinančiais priešais.

Egvanio (Ikano) rajone Liaudies armijos dalys kirtė trūkškinantį smūgį kontratakuojančioms tankų ir aviacijos dalims remiant amerikiečių ir lisinmaninės kariuomenės dalimis.

Per šiuos mūšius Liaudies armijos artilerijos dalys koncentruota ugnimi sudaužė bei sudėgino daug priešų tankų ir atrėmė priešpuolį. Priešu padaryti dideli nuostoliai gyvųjų jėgų ir technika.

Liaudies armijos dalys, puoliančios pietinės pakrantės rajone, įnirtingai kaujasi su amerikiečių 25 divizionų dalimis, kurios atkakliai priešinasi išnaudodamos patogias geografines sąlygas ir gynybos įrengimus. Rugpjūčio 19 dieną, dvylikai amerikiečių naikintuvų puolant Seula, Liaudies armijos zenitinė artilerija numušė penkis priešų lėktuvus. Lėktuvai nukrito Seulo miesto Deno rajone.

(ELTA).

PCHENJANAS, VIII. 20 d. (TASS). Pchenjano radijo pranešimu, Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė rugpjūčio 20 dieną vakare pranešė:

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kovėsi su atkakliai besipriešinančiais amerikiečių ir lisinmaninės kariuomenės dalimis.

Liaudies armijos zenitinės artilerijos dalys numušė vieną amerikiečių bombonešį „V-29“, puolusį Vonsaną (Genzaną). Rugpjūčio 18 d. buvo numušti keturi priešų bombonešiai „V-29“ ir vienas naikintuvas. Rugpjūčio 19 dieną, kaip jau pranešta, buvo numušti 5 amerikiečių naikintuvai. Be to, numušta vienas amerikiečių lėktuvas, mėginęs pulti Kesoną (Kaidžio).

Rugpjūčio 20 dieną amerikiečių lėktuvai penkis kartus puolė Pehenjaną ir pakruviai bombardavo miestą. Zenitinės artilerijos ugnimi priešų lėktuvai buvo nuvyti. Numuštas vienas priešų lėktuvas.

(ELTA).

PCHENJANAS, VIII. 21 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė pranešė rugpjūčio 21 d. rytą, kad visuose frontuose Liaudies armijos dalys įnirtingai kovėsi su atkakliai besipriešinančiais priešais.

Amerikiečių ir lisinmaninių kariuomenė, smarkiai remiama aviacijos, tankų ir artilerijos, atkakliai priešinasi, mėginama kompensuoti savo milijoniškus nuostolius. Liaudies armijos dalys atrėmė priešų mėginimą pereiti į kontrpuolimą ir kerta jam naujus smūgius.

Pietinėje pakrantėje puoliančios Liaudies armijos dalys daro nuostolius atkakliai besipriešinantiems amerikiečių 25 divizionai bei jų pėstinin-

kų buriams ir, persekiodamos besitraukiančias priešų dalis, toliau žengia į priekį.

Rugpjūčio 20 d. Liaudies armijos sausumos kariuomenės dalys sunkių kulkosvaizdžių ugnimi numušė du amerikiečių naikintuvus, puolusius Sarivonio (Stariino) rajoną.

(ELTA).

PCHENJANAS, VIII. 21 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimu, paskelbtu rugpjūčio 21 dienos vakare, visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau įnirtingai kaujasi su atkakliai besipriešinančiomis amerikiečių ir lisinmaninių kariuomenės dalimis.

Amerikiečių ir lisinmaninių kariuomenė, sumobilizavusi visas savo jėgas, remiama aviacijos, tankų ir artilerijos, visur vado įnirtingą kontrpuolimą. Liaudies armijos dalys nesiliaujančiais smūgiais daro priešui nuostolius.

Amerikiečių aviacija, siekdama pridengti amerikiečių kariuomenės pralaimėjimus fronte, dar žiauriau ir įnirtingiau bombarduoja Korėjos miestus ir kaimus. Rugpjūčio 20 d. amerikiečių lėktuvai puolė Čečžų (Kaisiu), Vonsaną (Genzaną), Pehenjaną ir Pietų Pehenjano provincijos kaimo rajonus, barbariškai juos bombarduodami.

Šių barbariškų bombardavimų rezultate sugriauti gyvenamieji namai miestuose ir valstiečių sodybos kaimo vietovėse.

(ELTA).

## Dėl Belgijos kompartijos pirmininko Žiuljeno Lao nužudymo

PARYŽIUS, VIII. 19 d. krinta ant politinio režimo, (TASS). Frans Pres agentūra praneša iš Briuselio: Laikraštis „Drapo Ruž“, kuris šiandien išėjo gedulo rėmuose, pranešė, kad leopoldininkai (Leopoldo III šalininkai — Red.) nužudė Lao. „Mes atkeršysime už mūsų didįjį vadą“, — rašo laikraštis, — dar ryžtingiau gindami tą reikalą, už kurį jis atidavė savo gyvenimą“.

ROMA, VIII. 19 d. (TASS). Laikraštis „Unita“ charakterizuoja Belgijos komunistų partijos pirmininko Žiuljeno Lao išdavikišką nužudymą, kaip „klerikalinės reakcijos pasibaigtiną nusikaltimą“. „Lao žudikai“, — rašo „Unita“, — griebsi ganksterių ir fašistinių banditų niekšišku metodu. Vardai nusikaltėlių, nužudžiusių Lao, kol kas dar nežinomi, bet visiškai aišku, kas nukreipė jų ranką. Lao kraujas

viešpataujančio Vakarų Europoje“. Laikraštis pažymi, kad Lao krito auka leopoldistinės reakcijos, kurios šeiminingai — Amerika ir Vatikanas — sudarė atmosfera, kurioje sutrendo nužudymo planas.

PARYŽIUS, VIII. 19 d. (TASS). Laikraštis „Jumanite“ komentodamas Belgijos kompartijos pirmininko Žiuljeno Lao nužudymą, nurodo, kad jo manymu, užpuolimo kaltininkai yra karaliaus šalininkai. Laikraštis „Jumanite“ ir „Liberasion“ pabrėžia, kad Žiuljeno Lao nužudymas parodė fašizmo sustiprėjimą Belgijoje.

Laikraščiai pažymi, kad Belgijos darbo žmonės ir visi gyventojai pasipiktinę kompartijos vadovo nužudymu.

(ELTA).

## Karo veiksmai Vietname

PEKINAS, VIII. 21 d. (TASS). — artilerijos pabūkiai, 146 Sinchia agentūros pranešimu, Vietnamo informacinė agentūra pranešė, kad per pastaruosius 3 mėnesius eilę atakų, įvykdytų išilgai autostrados tarp Kao — Bango ir Lang — Sono miestų, Vietnamo liaudies išvadavimo armijos dalys nukovė arba sužeidė daugiau kaip 860 Prancūzijos reguliariosios ir pagalbinės kariuomenės kareivių, išvadudamos 600 kv. kilometrų teritoriją arti šių miestų.

Vietnamo liaudies išvadavimo armijos kariai numušė penkis prancūzų lėktuvus, tris lėktuvus smarkiai sužalojo ir sudėgino ginklų sandėlių. Paimti laimikiai, kurių tarpe

(ELTA).

## Indijos liaudis kovoja dėl taikos ir demokratijos

Svarbi Indijos strateginė padėtis Pietryčių Azijoje, turinti jos gamtos išteklių ir didžiuliai žmonių rezervai patraukia Anglijos — Amerikos imperialistų gobšius žvilgsnius. Karo kurstytojai kuria planus Indijai pavestį Anglijos — Amerikos imperializmo pagrindine baze Rytuose.

Indijos stambioji buržuazija ir dvarininkai, rūpindamiesi apsaugoti ir padidinti savo pelnus, gaunamus darbo žmonių žiaurus išnaudojimo būdu, remia Anglijos — Amerikos imperialistų planus, išduoda Indijos liaudies nacionalinius interesus.

Uolstrito nurodymu Indijos valdantieji sluoksniai vykdo sustiprintą šalies militarizavimą. Indijos karinės išlaidos 1950 metais sudaro 60 procentų viso biudžeto. Šalyje statomas karinės įmonės ir aerodromai. Išilgai Rytų Indijos sienų tiesiami pletai ir geležinkeliai. Lėktuvų surinkimo gamyklose atsirado buvę Hitleriniai specialistai su garsiu Meseršmidtų priešakyje.

Nepaliaujamai didindami karines išlaidas, Indijos valdantieji sluoksniai sumažina išlaidas socialiniams poreikiams, sveikatos apsaugai ir švietimui. Vis labiau smunka žemės ūkis, milijonai bežemių valstiečių papildo bedarbių armiją.

Vaikydami vis didesnių pinigų, Indijos kapitalistai plačiau naudoja įmonėse pigų

vaikų ir moterų, tame tarpe ir neščių moterų darbą. Indijos delegatė Milamitulu, kalbėdama Azijos moterų konferencijoje, nurodė, jog to nežmoniško išnaudojimo rezultate pusė visų Indijos vaikų miršta, nepasiekdami 15 metų amžiaus, kasmet miršta apie 200.000 neščių moterų. Bado, skurdo ir nedarbo išdavijoje darbo žmonių dauguma serga džiova, maliarija, raupsais, venerinėmis ligomis, šalyje dažnai siaučia maro ir choleros epidemijos.

Anglijos — Amerikos imperialistai, Indijos buržuazijos padedami, kursto gyventojų tarpe religinius vaidus. Pindydami indus prieš musulmonus ir priešingai, jie mėgina suskaldyti nacionalinį išvaduojamąjį judėjimą, kuriame indai ir musulmonai išstoja drauge prieš Indijos buržuaziją ir jos angliškuosius — amerikinius šeiminkus. Ypatingai kruopščiai Anglijos — Amerikos imperialistai kursto indų — musulmonų vaidus Bengalijoje, kurioje ypatingai stipriai jaučiama Kinijos liaudies revoliucijos ir nacionalinio išvaduojamojo judėjimo Birmoje įtaka.

Vašingtono ir Londono nurodymu, Indijos valdantieji sluoksniai uždraudė komunistų partijos ir kitų demokratinų organizacijų veiklą Vakarų Bengalijoje, Madraso provincijoje, Haiderabade ir Koci-Trade

vankoro kunigaikštijose. Šalyje stiprėja teroras ir represijos. Indijos delegatas Azijos ir Okeanijos šalių profsąjungų konferencijoje Sankaras Salvanckaras pareiškė, jog per pastaruosius metus Indijoje sumti be teismo ir tardymo, remiantis Anglijos kolonijiniu „įstatymu dėl viešosios tvarkos apsaugojimo“, daugiau kaip 25.000 kovotojų dėl taikos ir demokratijos.

Tačiau Indijos komunistų partija, Visuotinis Indijos profsąjungų kongresas ir kitos demokratinės organizacijos, nepaisant valdančiųjų suoksninių teroro ir represijų, toliau atkakliai kovoja dėl Indijos nepriklausomybės, dėl laisvės ir demokratijos. Komunistų partijai ir Visuotiniam Indijos profsąjungų kongresui paraginusi, visoje šalyje įvyko taikos šalininkų konferencijos. Po to įvyko visos Indijos taikos šalininkų konferencija. Toje konferencijoje dalyvavo šimto masinių organizacijų, vienijančių daugiau kaip 2 milijonus žmonių, atstovai. Po visos Indijos konferencijos visoje šalyje įvyko mitingai ir susirinkimai, kuriuose darbo žmonės priėmė rezoliucijas, smerkiančias Anglijos — Amerikos imperialistų bei jų agentų šalies viduje agresyvią politiką. Visos Indijos taikos šalininkų konferencijos Nuolatinio komiteto raginimu, gamyklose ir fabrikuose pradėjo kurtis

kovotojų dėl taikos komitetai, kurie visur išvystė patį kampaniją agresyviems Anglijos — Amerikos imperialistų planams demaskuoti.

Platų atgarsį Indijoje sutiko Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto Stokholmo sesijos atsiskaitimas dėl atominio ginklo uždraudimo ir paskelbimo karinių nusikaltėlių tos vyriausybės, kuri pirmoji pavartos atominį ginklą. Visos Indijos taikos šalininkų konferencijos Nuolatinio komiteto iniciatyva visoje šalyje nuo balandžio 23 d. iki gegužės 1 d. buvo pravesta „Šalvaitė kovai dėl taikos“. Per šią savaitę sėkmingai rinko parašus Pasaulinio taikos šalininkų kongreso Nuolatinio komiteto Stokholmo atsiskaitimui, vyko masiniai mitingai ir demonstracijos. Mitingų ir demonstracijų dalyviai vieningai sveikino Tarybų Sąjungą — taikos ir demokratijos visame pasaulyje tvirtovę.

Indijos liaudies masų judėjimas dėl taikos ir demokratijos auga ir stiprėja. Kiekviena diena atneša naujas dešimtis tukstantų parašų Stokholmo atsiskaitimui, Indijos liaudis kupina pasiryžimo apginti taikos ir demokratijos reikalą, kovoti prieš angliškuosius — amerikinius karo kurstytojus.

N. NIKOLAJEVAS

## Išvyka į kolukį

S. m. rugpjūčio 17 d. agitmeninė brigada, sudaryta prie Zarasų kultūros namų, surengė išvyką į Karveliškių apylinkės kolukius.

Pradžioje Kultūros — švietimo skyriaus instruktorius drg. Lavručinas skaitė paskaitą tema „Liaudies demokratinės šalys kelyje į komunizmą“. Po to meninės saviveiklos ratelio įėjomis buvo išpildyta meninė programa. Drg. Černiauskaitė padėklamavo eilėraštį „Raudonojo alksnė“, Kozenkova išpildė solc dainas „Taikos gynybai“, „Išsiskyrimas“, Poliščiuk — kelias baltarusių ir ukrainiečių dainas.

Žiurovai šiltai sutiko kiekvieną programos numerį. Karštais plojimais buvo palydėtos D. Sincaitės išpildytos dainos „Mūsų šalis taikos tvirtovė“, „Šiltas gražus rudenėlis“ ir kt. Plaštį šoki gražiai atliko drg. Rubenkaitė.

S. Nikolajevas

## Įrengtas raudonasis kampelis

Raudonasis kampelis įrengtas Degučių apylinkės „Aušros“ koluky. Įsteigtas savo knygyvėlis, kurio knygomis naudojasi daug kolukio kolūkiečių. Reguliariai leidžiamas sieninis laikraštėlis. Į raudonąjį kampelį laisvalaikio susirinkta daug kolūkiečių pasiskaityti laikraštį, knygą.

A. Orlovas

Ats. redaktorius L. Rudaševskis

Uzasak. №99